
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-197

L'anno 2021 il giorno 04 del mese di Novembre il sottoscritto Castagnacci Piera in qualita' 
di  dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Culturale,  ha adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISIZIONE COPIE DEL CATALOGO INERENTE LA MOSTRA “MAKE 
IT NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” CIG Z1633B4C29

Adottata il 04/11/2021
Esecutiva dal 11/11/2021

04/11/2021 CASTAGNACCI PIERA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING CULTURALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-197

OGGETTO ACQUISIZIONE COPIE DEL CATALOGO INERENTE LA MOSTRA “MAKE IT 
NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” CIG Z1633B4C29

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
- il D. Lgs. n. 50 del 18.4.2016 implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, 
n. 56, aggiornato con D.L. 16 luglio 2020, n.76, convertito con modifiche con L. 120 dell’11.9.2020 
e successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n. 77, convertito con modifiche con la leg-
ge di conversione 29 luglio 2021, n. 108;

- la Legge, 30 dicembre 2020, n.178,  “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario  
2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”; 

-  l'art. 4 comma 2 del D. Lgs. n. 165/2001; 

-  la legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.;

-  Il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e de-
gli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi” così come modi-
ficato ed integrato da  decreto legislativo  n. 126/2014 “Disposizioni integrative e correttive 
del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizza-
zione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

-  il vigente Regolamento di Contabilità; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.17 del 03/03/2021, che approva i documenti previsio-
nali e programmatici 2021/2023; 
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 
locali”,

che attribuisce ai Dirigenti Responsabili tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
con atto di indirizzo adottati dall’organo politico tra i quali gli atti di gestione finanziaria, ivi com-
presa l’assunzione di impegni di spesa;

Visto, in particolare, l’art. 1, commi 1 e 2 della legge 11.9.2020, n. 120, come ulteriormente modifi-
cata dall’art. 51, comma 1, del Decreto Legge n. 77 del 2021 convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108, che prevede la possibilità per gli affidamenti di importo infe-
riore a € 139.000,00 di procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
due o più operatori economici; 

Premesso che:

- nella corrente annualità si è tenuta la mostra “MAKE IT NEW! Tomas Rajlich e l’arte astratta in 
Italia” presso il Museo d’Arte contemporanea di Villa Croce; 

- le opere del grande artista ceco Tomas Rajlich (Praga 1940) sono state esposte nelle sale del piano 
terra, del piano nobile e lungo lo scalone del suddetto Museo, in alternanza ai lavori accuratamente 
selezionati del Museo di Villa Croce, che meglio rappresentano le ricerche legate alla corrente di 
Pittura Analitica, di cui Rajlich è uno dei maggiori esponenti;

- per questa esposizione, è stato predisposto un catalogo a cura di ABC Arte Contemporary Art 
Gallery,  produttore  della  mostra,  che  ha  realizzato  tale  volume  ricorrendo  alle  prestazioni  di 
Silvana Editoriale S.p.A.,  P.IVA 04234970152, Via dei Lavoratori, 78 20092 Cinisello Balsamo 
(MI);

- il volume presenta le seguenti caratteristiche:

a) titolo: “Tomas Rajlich e l‘arte astratta in Italia. Make it new!”;
b) curatori: C. Biasini Selvaggi, F. Gualdoni;
c) formato: 17x24 cm;
d) copertina: volume cartonato con plancia;
e) lingua: italiano e inglese;
f) prezzo di copertina € 30,00;

Ritenuto opportuno, come da intese con il produttore della mostra, procedere all’acquisto di n. 200 
copie del catalogo, direttamente presso l’editore  ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50 
del 18.4.2016; quantitativo congruo da destinare a scambi e omaggi in ambito istituzionale;

Dato atto che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- l’editore, contattato in merito, ha riservato alla Civica Amministrazione il prezzo di € 24,95, ri-
spetto al citato prezzo di copertina come da preventivo n. 2021/0391301.E, conservato agli atti del-
l’Ufficio, per complessivi € 4.990,00 oltre Iva 4%;
 
- le copie saranno consegnate in luogo indicato dalla C.A., con imballo politene a copia singola, in 
scatole su bancali;

Considerato che l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145 ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per ricorrere al Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione fino all’importo di € 5.000,00;

Accertato che, i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1) di acquistare, per quanto specificato in premessa, ai sensi dell’art. 36 n.2 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e c.1, implementato e coordinato con il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56, aggiornato 
con decreto legge 16 luglio 2020, n.76,  convertito  con modifiche con L.  120  dell’11.9.2020,  e 
successivamente aggiornato con D.L. 31 maggio 2021 n.77, convertito con modifiche con la legge 
di conversione 29 luglio 2021, n. 108:
- n. 200 copie del catalogo della mostra “Make it new! Tomas Rajlich e l’arte astratta in Italia” 
direttamente  dall’editore Silvana Editoriale  S.p.A.,  P.IVA 04234970152, Via dei Lavoratori,  78 
20092 Cinisello Balsamo (MI), al prezzo unitario di € 24.95 a copia, ridotto rispetto al prezzo di 
copertina  fissato  ad  €  30,00,  per  complessivi  €  4.990.00 oltre  Iva  4%,  come  da  preventivo  n. 
2021/106628.E, conservato agli atti dell’ufficio:

2) di dare atto che le copie acquistate sono interamente destinate a scambi ed omaggi in ambito 
istituzionale;

3) di impegnare, la somma complessiva di € 5.189,60 di cui € 4.990,00 Imponibile, ed € 199.60 per 
Iva 4%) sul Capitolo 22021 “Musei,  Monumenti,  Pinacoteche Comunali  - Acquisizione di beni 
diversi” del Bilancio 2021, C.d.c. 1500.6.27 “Musei, Monumenti, Pinacoteche Comunali- Spese di 
funzionamento diverse”, P.D.C. 1.03.01.02.001 “Carta cancelleria e stampati”, in favore di Silvana 
Editoriale (Benf. 40452), CIG Z1633B4C29 (IMP. 2021/12675);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html


4) di provvedere, a cura della Direzione Attività e Marketing Culturale, all’intera liquidazione della 
spesa anche in soluzioni separate, mediante atto di liquidazione digitale ai sensi dell’art. 33 del vi-
gente Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto che:

- la trasmissione dell’ordinativo di spesa per l’affido oggetto del presente provvedimento è subordi-
nata alla verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e speciale di cui all’art. 80 e seguenti 
del D. Lgs. 50/2016;
- l’impegno è stato assunto ai sensi dell’art. 183 c.  1 del D.Lgs.  267 del 18.08.2000, e per quanto  
disposto dall’art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità;
 - non esistono convenzioni Consip attive per quanto riguarda le prestazioni oggetto del presente 
provvedimento, né risulta necessario il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministra-
zione visto l'art. 1, comma 130 della  legge 30 dicembre 2018, n. 145  che ha modificato l'art. 1, 
comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 ;
- non sussistono situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e  
art. 42 del D.Lgs. 50/2016;
- le prestazioni in oggetto sono rese in ambito istituzionale; 
 - il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;
- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della vigente normativa sulla tutela dei dati 
personali.

Il Direttore
Dott. sa Piera Castagnacci

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20061227/Legge27-dicembre-2006-n-296-1102.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-199.0.0.-197
AD OGGETTO: ACQUISIZIONE COPIE DEL CATALOGO INERENTE LA MOSTRA “MAKE 
IT NEW! TOMAS RAJLICH E L’ARTE ASTRATTA IN ITALIA” CIG Z1633B4C29

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


